



# Bulletin Officiel

N° 4214 Jeudi 18 Octobre 2012

— 17<sup>ème</sup> ANNEE — ISSN 0330-7174

## SOMMAIRE

### COMMUNIQUE DU CMF

RAPPEL AUX SOCIETES ADMISES A LA COTE DE LA BOURSE 2

### AVIS DES SOCIETES

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

TUNISIE LEASING 3-4

Attijari bank 5-6

ARAB TUNISIAN BANK 7-9

BTE 10-11

MONOPRIX SNMVT- 12

ARTES 13

SIMPAR 14

CIMENTS DE BIZERTE 15-16

TPR 17

ICF 18

### EMISSION D'UN EMPRUNT OBLIGATAIRE

UIB 2012-1 19- 23

COURBE DES TAUX 24

VALEURS LIQUIDATIVES DES TITRES OPCVM 25-26

## COMMUNIQUE DU CMF

### RAPPEL AUX SOCIETES ADMISES A LA COTE DE LA BOURSE

Le Conseil du Marché Financier rappelle aux sociétés admises à la cote de la Bourse qu'en vertu des dispositions de l'article 21 de la loi n°94-117 du 14 novembre 1994 portant réorganisation du marché financier<sup>1</sup>, elles sont tenues, de déposer, au conseil du marché financier et à la bourse des valeurs mobilières de Tunis, ou de leur adresser des indicateurs d'activité fixés selon les secteurs, par règlement du conseil du marché financier, et ce, au plus tard vingt jours après la fin de chaque trimestre de l'exercice comptable.

Lesdites sociétés doivent procéder à la publication desdits indicateurs trimestriels au bulletin officiel du conseil du marché financier et dans un quotidien paraissant à Tunis.

Ces indicateurs doivent être établis conformément aux dispositions de l'article 44 bis du règlement du CMF relatif à l'appel public à l'épargne<sup>2</sup> et aux indicateurs fixés par secteur à l'annexe 11 de ce même règlement.

**Les sociétés concernées doivent prendre les dispositions nécessaires à l'effet de respecter les obligations sus-indiquées en communiquant au CMF, sur support papier et magnétique (format Word) suivant le modèle annexé au présent communiqué, leurs indicateurs d'activité relatifs au 3<sup>ème</sup> trimestre de l'exercice comptable 2012, au plus tard le 20 octobre 2012.**

### AVIS DES SOCIETES

#### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

SOCIETE.....

Siège social : .....

La société .....publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au x<sup>ème</sup> trimestre .....

#### Indicateurs :

Trimestre de l'exercice comptable N	Trimestre correspondant de l'exercice comptable N-1	Du début de l'exercice comptable N à la fin du trimestre	Du début de l'exercice comptable N-1 à la fin du trimestre correspondant de l'exercice comptable N-1	Exercice comptable N-1

#### Commentaires

- bases retenues pour leur élaboration ;
- justifications des estimations retenues pour la détermination de certains indicateurs ;
- exposé des faits saillants ayant marqué l'activité de la société au cours de la période considérée et leur incidence sur la situation financière de la société et des entreprises qu'elle contrôle ;
- justifications des éventuels écarts par rapport aux prévisions déjà publiées ;
- informations sur les risques encourus par la société selon son secteur d'activité.

Si les indicateurs publiés ont fait l'objet d'une vérification de la part de professionnels indépendants, il y a lieu de le mentionner et de publier l'avis complet de ces professionnels.

La société peut publier d'autres indicateurs spécifiques à son activité, en plus de ceux mentionnés à l'annexe 11 du règlement du CMF relatif à l'appel public à l'épargne, à condition de :

- définir clairement ces indicateurs, au cas où ils ne relèvent pas de définition strictement comptable selon le référentiel comptable tunisien. Ainsi, tout retraitement pour déterminer de tels indicateurs doit être décrit avec publication des montants tels que retraités, comparé à la même période de l'exercice comptable précédent ;
- justifier leur choix et d'expliquer leur portée ;
- les utiliser de manière continue et ne pas se limiter à les publier dans le souci de donner l'image la plus favorable sur la période considérée.

La société doit fournir des informations sur les indicateurs ayant servi de base pour le calcul du loyer au cas où :

- elle sous-traite ou loue la totalité ou le principal de son activité à des tiers ;
- elle exploite des unités louées auprès de tiers.

<sup>1</sup> Telle que modifiée par la loi n°2005-96 du 18 octobre 2005 relative au renforcement de la sécurité des relations financières.

<sup>2</sup> Tel qu'approuvé par l'arrêté du ministre des finances du 17 novembre 2000 et modifié par les arrêtés du Ministre des finances du 7 avril 2001, du 24 septembre 2005, du 12 juillet 2006, du 17 septembre 2008 et du 16 octobre 2009.

<b>AVIS DES SOCIETES</b>
--------------------------

**INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS****TUNISIE LEASING**

Siège social : Centre Urbain Nord Avenue Hédi Karray -1082 Tunis Mahrajène-

TUNISIE LEASING publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3<sup>ème</sup> trimestre 2012.

	Troisième Trimestre			Cumul			Année 2011 (*)
	30/09/2012	30/09/2011	Variation	30/09/2012	30/09/2011	Variation	
Approbations	79 919	69 801	14,49%	291 808	213 372	36,76%	316 259
Mises en Force	61 217	52 105	17,49%	208 956	157 040	33,06%	239 213
Encours financiers				518 309	467 236	10,93%	489 573
Total des Engagements Courants (a)				494 240	444 367	11,22%	466 446
Total des Engagements Classés (b)				46 326	42 047	10,18%	44 245
Total des Engagements (c)=a+b				540 566	486 414	11,13%	510 691
Ratio des engagements classés (d)=(b)/(c)				8,57%	8,64%		8,66%
Ressources d'Emprunts				425 547	372 738	14,17%	381 481
Capitaux Propres				96 692	92 186	4,89%	92 485
Revenus Bruts de Leasing (1)	67 978	59 926	13,44%	199 811	177 692	12,45%	241 506
Revenus Nets de Leasing	11 511	9 945	15,75%	33 483	31 075	7,75%	41 321
Produits Nets de Leasing	7 226	5 991	20,61%	22 066	19 296	14,36%	24 144
Total des Charges d'Exploitation	2 551	2 225	14,65%	8 417	7 425	13,36%	9 830
Trésorerie Nette				(3 453)	(4 237)		(10 152)

(\*) Chiffres définitifs et audités

Approbations : Contrats de leasing approuvés

Mises en force : les contrats dont la facturation des loyers a démarré

Encours financiers : encours financiers des contrats de leasing à la fin de la période

Total engagements : encours financiers + impayés

Revenus bruts du leasing : loyers du leasing (contrats conclus avant le 01-01-2008) + Intérêts intercalaires + Intérêts sur créances de leasing (contrats conclus après le 01-01-2008)

Revenus nets de leasing : Intérêts sur créances de leasing

Produits nets de leasing : Revenus nets de leasing + produits des placements - charges financières

(1) Après le changement comptable intervenu en 2008, cette rubrique n'apparaît plus sur les états financiers et a été reconstituée pour les besoins de cette communication.

- Suite -

**Autres Informations****Répartition des Approbations par Secteur et par Type:**

Secteur d'activité	3ème Trimestre							Cumul							
	2012			2011			Var	2012			2011			Var	Année 2011
	Mobilier	Immobilier	Total	Mobilier	Immobilier	Total		Mobilier	Immobilier	Total	Mobilier	Immobilier	Total		
Agriculture	2 824	0	2 824	2 462	0	2 462	15%	9 266	553	9 819	10 207	242	10 449	-6%	12 07
Industrie	19 303	0	19 303	15 507	1 825	17 332	11%	74 731	2 724	77 455	51 661	4 377	56 038	38%	75 51
Batiments & Travaux publics	8 032	156	8 188	2 953	394	3 347	145%	22 947	359	23 306	19 444	577	20 021	16%	39 90
Tourisme (2)	5 452	0	5 452	6 710	0	6 710	-19%	27 670	295	27 965	18 190	422	18 612	50%	25 75
Services & Commerce	40 390	3 762	44 152	35 107	4 843	39 950	11%	136 012	17 251	153 263	98 738	9 514	108 252	42%	163 01
<b>Totaux</b>	<b>76 001</b>	<b>3 918</b>	<b>79 919</b>	<b>62 739</b>	<b>7 062</b>	<b>69 801</b>	<b>14,5%</b>	<b>270 627</b>	<b>21 181</b>	<b>291 808</b>	<b>198 240</b>	<b>15 132</b>	<b>213 372</b>	<b>36,8%</b>	<b>316 25</b>

**Répartition des Mises en Force par Secteur et par Type:**

Secteur d'activité	3ème Trimestre							Cumul							
	2012			2011			Var	2012			2011			Var	Année 2011
	Mobilier	Immobilier	Total	Mobilier	Immobilier	Total		Mobilier	Immobilier	Total	Mobilier	Immobilier	Total		
Agriculture	1 909	0	1 909	1 999	0	1 999	-4%	7 567	0	7 567	5 301	0	5 301	43%	9 19
Industrie	15 238	0	15 238	12 591	301	12 892	18%	47 961	3 196	51 156	37 647	1 633	39 280	30%	56 85
Batiments & Travaux publics	5 455	0	5 455	2 398	65	2 463	121%	21 280	271	21 550	14 360	132	14 492	49%	27 92
Tourisme (2)	5 005	0	5 005	5 448	0	5 448	-8%	21 325	0	21 325	15 961	225	16 186	32%	24 71
Services & Commerce	30 805	2 806	33 611	28 504	799	29 303	15%	98 475	8 883	107 358	75 394	6 387	81 781	31%	120 52
<b>Totaux</b>	<b>58 411</b>	<b>2 806</b>	<b>61 217</b>	<b>50 940</b>	<b>1 165</b>	<b>52 105</b>	<b>17,5%</b>	<b>196 607</b>	<b>12 349</b>	<b>208 956</b>	<b>148 663</b>	<b>8 377</b>	<b>157 040</b>	<b>33,1%</b>	<b>239 21</b>

(2) Ce secteur représente principalement l'activité de location de voitures.

**Faits Saillants du Troisième Trimestre 2012**

\* Les neuf premiers mois de 2012 ont enregistré une nette augmentation des mises en force (+33%) qui se rapprochent (-4,3%) du niveau record réalisé à la même période de 2010.

\* Le ratio des actifs classés est demeuré stable à 8,57% (contre 8,64% fin Septembre 2011 et 8,66% fin Décembre 2011).

## AVIS DES SOCIETES

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

**Attijari bank**  
95, Avenue de la liberté – 1002 Tunis

Attijari bank publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3<sup>ème</sup> trimestre 2012

(Mt. en milliers de dinars)

	du 01/07/12 au 30/09/2012	du 01/07/11 au 30/09/11	au 30/09/12	au 30/09/11	Var sept. 2012-11	au * 31/12/11
<b>1) PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>72 224</b>	<b>73 628</b>	<b>225 668</b>	<b>219 556</b>	<b>3%</b>	<b>289 345</b>
Intérêts et revenus assimilés	47 511	51 938	146 420	153 095	-4%	199 348
Commissions (en produits)	15 919	13 332	49 352	38 481	28%	52 973
Gains sur portefeuille titres commercial et opérations financières	8 526	7 945	24 117	22 619	7%	31 292
Revenus du portefeuille d'investissement	268	413	5 779	5 361	8%	5 732
<b>2) CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>24 860</b>	<b>27 897</b>	<b>71 570</b>	<b>84 932</b>	<b>-16%</b>	<b>107 927</b>
Intérêts encourus et charges assimilées	23 799	27 018	68 936	82 692	-17%	105 044
Commissions encourues	1 061	879	2 634	2 240	18%	2 883
Pertes sur portefeuille titres commercial et opérations financières	0	0	0	0		0
<b>3) PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>47 364</b>	<b>45 731</b>	<b>154 098</b>	<b>134 624</b>	<b>14%</b>	<b>181 418</b>
<b>4) AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>758</b>	<b>607</b>	<b>2 116</b>	<b>1 897</b>	<b>12%</b>	<b>2 430</b>
<b>5) CHARGES OPERATOIRES DONT :</b>	<b>25 466</b>	<b>23 116</b>	<b>73 525</b>	<b>67 224</b>	<b>9%</b>	<b>92 243</b>
Frais de personnel	17 729	16 822	52 400	48 636	8%	65 805
Charges générales d'exploitation	7 737	6 294	21 125	18 588	14%	26 438
<b>6) STRUCTURE DU PORTEFEUILLE</b>			<b>396 187</b>	<b>364 470</b>	<b>9%</b>	<b>361 656</b>
Portefeuille titres commercial			325 554	298 816	9%	299 244
Portefeuille titres d'investissement			70 633	65 654	8%	62 412
<b>7) ENCOURS DES CREDITS A LA CLIENTELE</b>			<b>3 279 548</b>	<b>3 022 632</b>	<b>8%</b>	<b>3 076 965</b>
<b>8) ENCOURS DE DEPOTS DONT :</b>			<b>3 583 590</b>	<b>3 376 788</b>	<b>6%</b>	<b>3 315 950</b>
Dépôts à vue			1 361 462	1 126 014	21%	1 092 910
Comptes d'épargne			1 329 663	1 140 780	17%	1 194 598
<b>9) EMPRUNTS ET RESSOURCES SPECIALES</b>			<b>76 353</b>	<b>86 073</b>	<b>-11%</b>	<b>86 794</b>
<b>10) CAPITAUX PROPRES *</b>			<b>346 030</b>	<b>305 722</b>	<b>13%</b>	<b>342 073</b>

\* Les capitaux propres sont présentés sans les résultats de la période du troisième trimestre 2012 et 2011. Ils sont présentés après affectation des résultats au 31/12/2011.

- Suite -

---

## **I/ BASES RETENUES POUR LEUR ELABORATION**

---

Les indicateurs trimestriels de la banque arrêtés aux 30 septembre 2012 sont établis conformément aux normes comptables généralement admises en Tunisie, notamment les normes comptables sectorielles (NCT 21 à 25) relatives aux établissements bancaires telles qu'approuvées par l'arrêté du Ministre des Finances du 25 mars 1999. Les principes comptables les plus significatifs se résument comme suit :

### **Classification et évaluation des titres**

Les titres de participation souscrits par la banque sont comptabilisés à leur valeur d'acquisition et figurent à l'actif du bilan pour la partie libérée et en hors bilan pour la partie non libérée.

Les titres cotés en bourse sont évalués à leurs cours boursiers, les titres non cotés sont évalués à la valeur mathématique déterminée sur la base des derniers états financiers disponibles. Les moins values dégagées par rapport aux coûts d'acquisition sont provisionnés.

Les titres de transaction figurent sous la rubrique portefeuille titres commercial et les titres de placement sous la rubrique portefeuille titres d'investissement.

### **Créances immobilisées, douteuses ou litigieuses**

Sont inscrites sous cette rubrique les créances impayées et contentieuses ainsi que les découverts gelés après les avoir maintenus dans leurs comptes d'origine pendant une période d'observation.

### **Créances et dettes rattachées**

Les intérêts à payer et à recevoir arrêtés sont rattachés à leurs comptes de créances ou de dettes correspondants.

Les intérêts à échoir sont déduits directement des postes d'actif correspondant.

Les intérêts impayés, initialement comptabilisés en produits et se rapportant aux clients classés (2,3 et 4) sont remis exhaustivement au compte agios réservés conformément à l'article 10 de la circulaire BCT n°93-08.

### **Règles de prise en compte des produits**

Les intérêts, les produits assimilés, les commissions et autres revenus sont pris en compte au résultat pour une période allant du 1<sup>er</sup> janvier au 30 septembre 2012. Les produits courus et non échus sont intégrés au résultat alors que les produits encaissés et se rapportant à une période postérieure au 30 septembre 2012 sont déduits du résultat.

### **Règles de prise en compte des charges**

Les intérêts et commissions encourus, les frais de personnel et autres charges sont pris en compte au résultat pour une période allant du 1<sup>er</sup> janvier au 30 septembre 2012. Les charges courus et non échus sont intégrées au résultat alors que les charges décaissées et se rapportant à une période postérieure au 30 septembre 2012 sont rajoutées au résultat.

---

## **II/ LES FAITS MARQUANTS**

---

Le chiffre d'affaires réalisé par Attijari bank au terme des neufs premiers mois de l'année 2012, a atteint 225,6 millions de dinars contre 219,6 millions de dinars au 30 septembre 2011, soit une progression de 3%.

Durant la même période, le produit net bancaire a enregistré une évolution de 19 millions de dinars, soit 14%. Cette augmentation provient essentiellement de la marge nette sur commissions +11 millions de dinars (+28%) et des gains sur portefeuille titres commercial et opérations financières +2 millions de dinars (+7%).

Les dépôts de la clientèle ont également enregistré durant l'année 2012 une progression de 6% en particulier les dépôts à vue +235 millions de dinars (+21%) et l'épargne +189 millions de dinars (+17%).

Les crédits à la clientèle ont évolué de 256,9 millions de dinars ou +8 %.

<b>AVIS DES SOCIETES</b>
--------------------------

**INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS****ARAB TUNISIAN BANK**

Siège social : 9, Rue Hédi Nouira – 1001 Tunis

L'Arab Tunisian Bank publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3<sup>ème</sup> trimestre 2012 :**Indicateurs :**

	3 <sup>ème</sup> Tri 2012	3 <sup>ème</sup> Tri 2011	Au 30/09/2012	Au 30/09/2011	Evolution Sept 12- Sept 11	Au 31/12/2011
<b>1- Produits d'exploitation bancaire</b>	<b>62 246</b>	<b>64 076</b>	<b>193 918</b>	<b>190 085</b>	<b>3 833</b>	<b>252 316</b>
*Intérêts	36 428	38 574	108 738	116 392	-7 654	145 289
*Commissions en produits	9 761	8 007	27 467	23 223	4 244	32 630
*Revenus du portefeuille-titres commercial et d'investissement	16 057	17 495	57 713	50 470	7 243	74 397
<b>2- Charges d'exploitation bancaire</b>	<b>25 512</b>	<b>27 109</b>	<b>79 779</b>	<b>78 477</b>	<b>1 302</b>	<b>106 534</b>
*Intérêts encourus	23 939	25 900	75 102	75 006	96	100 431
*Commissions encourues	1573	1209	4 677	3 471	1 206	6 103
<b>3- Produit Net Bancaire</b>	<b>36 734</b>	<b>36 967</b>	<b>114 139</b>	<b>111 608</b>	<b>2 531</b>	<b>145 782</b>
<b>4- Autres produits d'exploitation</b>	<b>23</b>	<b>24</b>	<b>70</b>	<b>71</b>	<b>-1</b>	<b>92</b>
<b>5- Charges opératoires, dont:</b>	<b>20 576</b>	<b>20 809</b>	<b>59 614</b>	<b>56 180</b>	<b>3 434</b>	<b>77 082</b>
*Frais de personnel	11 746	12 439	33 445	31 714	1 731	43 290
*Charges générales d'exploitation	6 356	5 573	18 362	16 649	1 713	23 700
<b>6- Structure du portefeuille au Bilan:</b>			<b>1 251 092</b>	<b>1 198 706</b>	<b>52 386</b>	<b>1 320 807</b>
*Portefeuille-titres commercial			957 206	946 800	10 406	1 057 104
*Portefeuille-titres d'investissement			293 886	251 906	41 980	263 703
<b>7- Encours des crédits à la clientèle apparaissant au Bilan</b>			<b>2 419 753</b>	<b>2 391 692</b>	<b>28 061</b>	<b>2 327 650</b>
<b>8- Encours des dépôts de la clientèle au Bilan, dont :</b>			<b>2 936 409</b>	<b>3 202 537</b>	<b>-266 128</b>	<b>3 229 809</b>
*Dépôts à vue			1 238 062	1 278 931	-40 869	1 197 837
*Dépôts d'épargne			579 195	514 145	65 050	538 707
<b>9- Emprunts et ressources spéciales au Bilan</b>			<b>150 132</b>	<b>158 888</b>	<b>-8 756</b>	<b>157 449</b>
<b>10- Capitaux propres apparaissant au Bilan</b>			<b>449 310</b>	<b>433 829</b>	<b>15 481</b>	<b>429 973 (*)</b>

(\*) Avant affectation des bénéfices

- Suite -

## **I – Bases retenues pour l'élaboration des indicateurs trimestriels arrêtés au 30 Septembre 2012**

### **1) Référentiel d'élaboration des indicateurs d'activité**

Les indicateurs d'activité de l'Arab Tunisian Bank sont élaborés et présentés conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie et notamment les normes relatives aux établissements bancaires (normes 21 à 25) ; ainsi qu'aux règles de la BCT édictées par les circulaires 91/24 du 17/12/91, 93/08 du 30/07/93 et 99/04 du 19/03/99.

### **2) Bases de mesures et principes comptables pertinents appliqués**

Les indicateurs d'activité sont établis selon les principes, normes comptables et règles de mesures qui se résument comme suit :

#### **2-1. Règles de prise en compte des revenus :**

Les revenus sont pris en compte en résultat de façon à les rattacher à l'exercice au cours duquel ils sont courus, sauf si leur encaissement effectif n'est pas raisonnablement assuré.

- Rattachement des intérêts : les intérêts sont comptabilisés à mesure qu'ils sont courus sur la base du temps écoulé, les intérêts non courus sont constatés en hors bilan.

- Les intérêts réservés : les intérêts dont le recouvrement est devenu incertain, constatés lors de l'évaluation des actifs et couverture des risques, sont logés dans un compte de passif intitulé « agios réservés ».

La banque a établi ses critères de réservation d'agios sur la base de l'article 9 de la circulaire BCT n° 91-24.

commissions: sont prises en compte dans le résultat :

\* lorsque le service est rendu

\* à mesure qu'ils sont courus sur la période couverte par l'engagement ou la durée de réalisation du crédit.

#### **2-2. Règles de constatation des dotations aux provisions :**

Pour l'établissement des indicateurs d'activité au 30/09/2012, il a été procédé à l'évaluation des créances conformément aux règles de la BCT édictées par les circulaires 91/24 du 17/12/91, 93/08 du 30/07/93 et 99/04 du 19/03/99.

#### **2-3. Règles de classification et d'évaluation des titres et constatation des revenus y afférents**

##### **a) Classement des titres :**

- Titres de transaction: titres à revenu fixe ou variable acquis en vu de leur revente à brève échéance et dont le marché de négociation est jugé liquide

- Titres de placement: se sont les titres acquis avec l'intention de les détenir à court terme durant une période supérieure à 3 mois

- Titres d'investissement: les titres acquis avec l'intention ferme de les détenir en principe jusqu'à leur échéance et dont la banque dispose de moyens suffisants pour concrétiser cette intention

- Titres de participation: actions et autres titres à revenu variable détenus pour en retirer une rentabilité satisfaisante sur une longue période, ou pour permettre la poursuite des relations bancaires avec la société émettrice

- Parts dans les entreprises associées et co-entreprises et parts dans les entreprises liées: les titres dont la possession durable est estimée utile à l'activité de la banque, permettant ou non d'exercer une influence notable, un contrôle conjoint ou exclusif sur la société émettrice

- Suite -

#### b) Evaluation des titres :

- Les titres sont comptabilisés à leurs valeurs d'acquisition.
- Les droits préférentiels de souscriptions et les droits d'attributions sont inclus dans le coût
- A chaque arrêté comptable, il est procédé à l'évaluation des titres à la valeur boursière pour les titres cotés et à la valeur d'usage pour les titres non cotés. Les moins-values par rapport au coût font l'objet de provisions, alors que les plus-values ne sont pas constatées.

#### c) Revenus du portefeuille titres

Les revenus du portefeuille titre sont constatés en résultat dès qu'ils sont acquis même s'ils ne sont pas encore encaissés ;

- les dividendes sont constatés dès le moment où le droit en dividendes est établi (décision de distribution de l'AGO de la société émettrice)
- les intérêts courus sur bons et obligations à la date de clôture sont des produits à recevoir constatés en produits

#### 2-3. Règles de conversion des opérations en monnaies étrangères, de réévaluation et de constatation des résultats de changes :

- Règles de conversion: les charges et produits libellés en devises sont convertis en dinars sur la base du cours de changes au comptant à la date de leur prise en compte;
- réévaluation des comptes de position: à chaque arrêté comptable les éléments d'actif, de passif et de hors bilan sont réévalués sur la base de la moyenne des cours acheteurs et vendeurs du jour de l'arrêté de la situation ;
- Constatation du résultat de change : à chaque arrêté comptable la différence entre, d'une part les éléments d'actif, de passif et de hors bilan et d'autres parts les montants correspondants dans les comptes de contre valeurs position de change sont prises en compte en résultat de la période concernée.

#### Les faits marquants au 30 Septembre 2012.

Au terme des neufs premiers mois de l'année 2012, l'ATB a réalisé globalement des performances positives et une meilleure maîtrise des charges. Ainsi le **Produit Net Bancaire** s'est amélioré de **2,5 MD** soit **2,24%**, s'élevant à **114,1 MD** à **fin septembre 2012** contre **111,6 MD** au **30 septembre 2011**, le **Produit d'exploitation bancaire** a atteint **193,9 MD** au **30/09/2012** en progression de **2%** par rapport à la même période de l'année précédente (**190,1 MD**).

- ✓ Les crédits nets de la banque ont atteint **2.419,8MD** à **fin septembre 2012** contre **2.391,7MD** au **30/09/2011**, soit une augmentation de **1,17%**.
- ✓ Les dépôts de la clientèle ont atteint **2.936,4MD** au **30-09-2012** contre **3.202,5MD** à **fin septembre 2011** soit une baisse de **8,31%**, due essentiellement à une baisse des dépôts à terme de **302,6MD** qui correspond à un choix volontaire avec pour objectif de privilégier les dépôts moins coûteux. En effet cette baisse des dépôts à terme a été compensée en partie par une bonne progression des comptes Epargne, de **12,66%** pour s'établir à **579,2 MD** au **30 septembre 2012** contre **514,1 MD** à **fin septembre 2011** et constituent **19,72%** de l'ensemble des dépôts de la clientèle.
- ✓ Le portefeuille-titres commercial s'est élevé à **957,2 MD** à **fin septembre 2012** contre **946,8 MD** au **30/09/2011**, soit une croissance de **1,1%**.
- ✓ Le portefeuille-titres d'investissement est passé de **251,9 MD** au **30 septembre 2011** à **293,9 MD** au **30 septembre 2012** soit une évolution de **16,67%**.
- ✓ Les charges opératoires de la banque ont atteint **59,6 MD** à **fin septembre 2012** contre **56,2MD** à **fin septembre 2011** soit une augmentation de **6,05%**.

## AVIS DES SOCIETES

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

#### **BANQUE DE TUNISIE ET DES EMIRATS -BTE-**

Siège Social : 5 bis, Rue Mohamed Badra, Tunis

La BANQUE DE TUNISIE ET DES EMIRATS -BTE- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3<sup>ème</sup> trimestre 2012.

Indicateurs d'activité 3 <sup>ème</sup> trimestre 2012	3 <sup>ème</sup> trimestre 2012**	3 <sup>ème</sup> trimestre 2011 *	au 30/09/2012 **	au 30/09/2011 *	VARIATION SEPTEMBRE 2012/2011		au 31/12/2011 *
					Montant	%	
<b>Produits d'exploitation bancaire</b>	<b>10 566</b>	<b>8 660</b>	<b>30 239</b>	<b>29 296</b>	<b>943</b>	<b>3,2%</b>	<b>40 242</b>
Intérêts (1)	7 917	7 580	23 394	22 577	817	3,6%	30 983
Commissions en produits (2)	1 575	1 234	5 000	3 606	1 394	38,7%	5 137
Gains nets sur opérations de change	584	-154	1 134	1 376	-242	-17,6%	2 327
Revenus du portefeuille commercial et	490	0	711	1 737	-1 026	-59,1%	1 795
<b>Charges d'exploitation bancaire</b>	<b>4 658</b>	<b>4 408</b>	<b>12 703</b>	<b>13 114</b>	<b>-411</b>	<b>-3,1%</b>	<b>17 243</b>
Intérêts encourus	4 652	4 402	12 508	12 983	-475	-3,7%	16 990
Commissions encourues	6	6	195	131	64	48,9%	253
<b>Produit Net Bancaire</b>	<b>5 908</b>	<b>4 252</b>	<b>17 536</b>	<b>16 182</b>	<b>1 354</b>	<b>8,4%</b>	<b>22 999</b>
<b>Autres Produits d'exploitation</b>	<b>5</b>	<b>7</b>	<b>21</b>	<b>24</b>	<b>-3</b>	<b>-12,5%</b>	<b>208</b>
<b>Charges opératoires, dont</b>	<b>3 274</b>	<b>2 797</b>	<b>9 571</b>	<b>8 081</b>	<b>1 490</b>	<b>18,4%</b>	<b>11 970</b>
Frais de personnel	2 452	2 252	7 192	6 007	1 185	19,7%	8 428
Charges générales	822	545	2 379	2 074	305	14,7%	3 542
<b>Structure du portefeuille</b>			<b>53 878</b>	<b>50 893</b>	<b>2 985</b>	<b>5,9%</b>	<b>54 399</b>
Portefeuille titre commercial			9 424	7 077	2 347	33,2%	8 725
Portefeuille titre d'investissement			44 454	43 816	638	1,5%	45 674
<b>Encours nets de crédits (3)</b>			<b>532 273</b>	<b>513 648</b>	<b>18 625</b>	<b>3,6%</b>	<b>522 871</b>
<b>Encours des dépôts, dont</b>			<b>288 012</b>	<b>245 541</b>	<b>42 471</b>	<b>17,3%</b>	<b>213 612</b>
Dépôts à vue			150 257	80 326	69 931	87,1%	98 945
Dépôts d'épargne			24 449	20 356	4 093	20,1%	22 698
Dépôts à terme			95 044	118 620	-23 576	-19,9%	81 776
Autres produits financiers			18 262	26 239	-7 977	-30,4%	10 193
<b>Emprunts et ressources spéciales</b>			<b>162 769</b>	<b>129 231</b>	<b>33 538</b>	<b>26,0%</b>	<b>146 142</b>
Encours lignes de crédits			34 301	42 660	-8 359	-19,6%	42 156
Frais financiers sur lignes de crédits			766	872	-106	-12,2%	1 270
Encours emprunts obligataires			126 000	85 500	40 500	47,4%	101 470
Frais financiers sur emprunts obligataires			1 702	199	1 503	755,3%	1 246
<b>Capitaux propres</b>			<b>147 018</b>	<b>146 348</b>	<b>670</b>	<b>0,5%</b>	<b>145 297</b>

\* Données corrigées

\*\*Données provisoires

(1) : Les commissions ayant le caractère d'intérêts sont incluses dans la rubriques "intérêts".

(2) : Les commissions n'ayant pas le caractère d'intérêts sont incluses dans la rubrique "commissions en produits".

(3) : Les encours nets de crédit ne comprennent pas les comptes rattachés aux crédits.

- Suite -

---

L'activité de la BTE a été marquée au cours des neuf premiers mois de 2012 par une amélioration des produits d'exploitation bancaire par rapport à la même période de 2011 (+3,2%) en raison essentiellement de la hausse des commissions perçues (+38,7%) et des intérêts (+3,6%) ; de leur côté, les revenus du portefeuille titres ont enregistré une baisse induite par la baisse des dividendes perçues par la banque au cours des neuf premiers de 2012.

Parallèlement, les charges d'exploitation bancaire ont baissé de 3,1% au cours de la même période, et ce, en dépit de l'accroissement de 26% des emprunts et de de 17,3% des dépôts de la clientèle.

Le Produit net bancaire a enregistré à fin septembre 2012 une augmentation de 8,4% (+1.354 mille de dinars) par rapport à fin septembre 2011.

Le portefeuille titres a enregistré une évolution de 5,9% (+2,985 millions de dinars) résultant des investissements réalisés principalement dans les titres de placement.

L'encours des crédits a enregistré au cours des neuf premiers mois de 2012 un accroissement de 3,6% (+18,625 millions de dinars) résultant essentiellement de l'accroissement des crédits aux particuliers (+28,905 millions de dinars).

Les dépôts de la clientèle ont enregistré à fin septembre 2012 un accroissement de 17,3% (+42,471 millions de dinars) par rapport à la même période de 2011 résultant essentiellement de l'accroissement remarquable des dépôts à vue (+87,1%), soit +69,931 millions de dinars et des comptes d'épargne qui ont augmenté de (+20,1%), soit +4,093 millions de dinars.

<b>AVIS DES SOCIETES</b>
--------------------------

**INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS****SOCIETE NOUVELLE MAISON DE LA VILLE DE TUNIS -SNMVT-(\*)**

Siège social : 1, rue Larbi Zarrouk BP 740-760 - 2014 Mégrine-

La Société Nouvelle Maison de la Ville de Tunis - SNMVT - publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3<sup>ème</sup> trimestre 2012.

	Année 2011	1 <sup>er</sup> Semestre *		EVOL	3 <sup>ème</sup> Trimestre			A fin Septembre		
		2012	2011		2012**	2011		2012**	2011	
CA TTC	403 829	209 379	169 953	23%	118 856	118 893	0%	328 235	288 846	14%
CA HT	383 101	200 024	161 508	24%	112 839	112 363	0%	312 863	273 871	14%
Charges du personnel	25 785	13 455	13 069	3%	6 390	6 239	2%	19 845	19 308	3%
- Ratio Masse salariale / CA HT	6,7%	6,7%	8,1%		5,7%	5,6%		6,3%	7,1%	
- Effectif	2 967	2 996	2 883		3 082	2 900		3 082	2 900	
Charges financières	2 366	960	1 432		463	635		1 423	2 067	
Prduits financiers	6 091	171	2 992		10	12		181	3 004	
Nombre de points de vente	71	73	70		73	71		73	71	

- Ouverture de Monoprix El Mourouj1 le 09/02/2012 et Monoprix Ennasr2 le 22/03/2012.

- Réouverture après rénovation du magasin Mini M Bellevue le 23/02/2012.

- 6 magasins sont encore fermés suite aux évènements du mois de janvier 2011, à savoir : Menzel Bourguiba, Mateur, Béja, Menzel temime, Rdaief et Feryena.

- Mini-M Rades, Mini-M Le Kram et Hrayrya ont été abandonnés.

- Un incendie d'origine accidentelle (court-circuit électrique) a provoqué la fermeture du magasin Menzah6 et ce du 26/06/2012 au 12/07/2012. Les dégâts sont en cours d'évaluation, mais le sinistre étant couvert à 100% par les assureurs, cet incident ne devrait pas avoir d'impact sur les comptes semestriels de S.N.M.V.T.

- Ouverture de Monoprix Sousse Ouest le 14/07/2012.

- Réouverture après rénovation du magasin Monoprix Ennasr1 le 28/08/2012.

\*Données disponibles à ce jour et validées par les commissaires aux comptes.

\*\*Données disponibles à ce jour et non encore validées par les commissaires aux comptes.

\*Le CMF a invité la société à se conformer aux dispositions de l'article 44 bis et à l'annexe 11 du règlement du CMF relatif à l'appel public à l'épargne en insérant les indicateurs d'activité suivant :

- Coût d'achat des marchandises vendues ;
- Surface totale des points de vente (compte non tenu des dépôts de stocks) ;
- Trésorerie nette ;
- Délai moyen de règlement des fournisseurs.

## AVIS DES SOCIETES

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

### **Automobiles Réseau Tunisien et Services ARTES**

Siège Social : **39, Avenue Kheireddine Pacha BP 33 - 1002 Tunis**

La Société ARTES, publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3<sup>ème</sup> trimestre 2012.

Désignation	3 <sup>ème</sup> Trimestre 2012	3 <sup>ème</sup> Trimestre 2011	Au 30/09/2012	Au 30/09/2011	Au 31/12/2011
Total des revenus	38 873 001	36 689 743	147 120 674	94 233 817	148 957 138
Coût d'achat des marchandises vendues	33 157 891	31 187 998	123 962 400	79 549 847	124 999 368
Charges financières	33 772	22 726	134 665	111 539	254 709
Produits financiers	1 200 230	804 274	5 814 466	2 661 158	3 429 170
Trésorerie nette	-16 180 906	-10 450 771	111 762 863	77 581 101	83 935 860
Délai moyen règlement fournisseurs			150	155	152
Masse salariale	578 349	791 661	3 085 654	2 536 794	3 958 867
Effectif moyen			205	200	200
Nombre des points de vente (agents et ateliers)			26	26	26

#### **Faits saillants :**

- Le chiffre d'affaires s'élève à 147,120 Millions de dinars au 30/09/2012 contre 94,233 Millions de dinars au 30/09/2011. soit une augmentation de 52,887 Millions de dinars (+ 56,12 %). Cette croissance du chiffre d'affaires s'explique par l'augmentation du nombre des véhicules neufs vendu au 30/09/2012 par rapport à la même période de l'année 2011 et l'augmentation du chiffre d'affaires de l'activité après-vente.
- La trésorerie nette s'élève à 111,762 Millions de dinars au 30/09/2012 contre 83,935 Millions de dinars au 31/12/2011 soit une augmentation de + 33,15 %. Malgré la distribution durant le troisième trimestre 2012 des dividendes relatifs à l'exercice 2011 d'un montant de 14,025 Millions de dinars.
- Augmentation de la trésorerie nette de + 44 % au 30/09/2012, par rapport à la même période de l'année précédente 2011.
- Les produits financiers ont enregistré une augmentation de 3,153 Millions de dinars soit (+ 118,49 %) au 30/09/2012 par rapport à la même période de l'exercice précédent 2011. cette variation positive se justifiée principalement par l'augmentation des dividendes reçus des sociétés filiales (ARTEGROS et ADEV) et l'augmentation des produits de placement à court terme suite à l'augmentation du chiffre d'affaires.

\* Les chiffres de l'exercice 2011 sont des chiffres définitifs, approuvés par l'AGO du 21/06/2012.

\*\* Tous les indicateurs objet de la présente communication sont extraits des livres comptables de la société et arrêtés provisoirement à la date de cette publication.

## AVIS DES SOCIETES

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

#### SOCIETE IMMOBILIERE ET DE PARTICIPATIONS SIMPAR

Siège Social : 14, rue Masmouda, Mutuelleville -1082 TUNIS-

La Société SIMPAR, publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3<sup>ème</sup> trimestre 2012.

LIBELLES	3EME TRIMESTRE 2012	3EME TRIMESTRE 2011	Cumulé 01-09-12	Cumulé 01-09-11	EXERCICE 2011
REVENUS	4 877 956	3 314 983	16 012 204	11 743 963	17 965 218
-VENTES	4 809 749	3 180 405	15 056 168	10 732 357	15 908 883
Ventes de logements	4 196 486	3 180 405	14 341 854	10 090 628	15 929 856
Ventes de magasins et bureaux	613 263		682 754	641 729	979 017
Ventes de terrains bâtis			31 550		0
-PRODUITS DE PARTICIPATIONS	98 279	117 770	863 360	942 292	963 162
-AUTRES	29 626	16 808	92 696	69 324	93 233
VALEUR AJOUTEE BRUTE	2 987 306	1 407 572	6 408 845	4 046 921	5 661 029
EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION	2 389 963	1 441 967	5 074 908	3 318 029	4 497 638
STOCKS EN COURS	2360491*	16916983*	33 447 007	19 143 903	25 303 147
STOCKS DE PRODUITS FINIS	(3401826)*	7 785 476*	4 486 533	14 439 081	10 666 779
STOCKS DE TERRAINS A BATIR	6769976*	106 626*	17 283 465	10 498 962	9 693 488
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	-	-	10 476 559	7 893 263	8 859 555
STRUCTURE DES PLACEMENTS	-	-	2 683 498	2 394 934	2 383 498
-ACTIONS	-	-	0	11 436	0
-FONDS GERES	-	-	2 683 498	2 383 498	2 383 498
-AUTRES	-	-	-	-	0
LES PRISES DE PARTICIPATIONS ET LES CESSIONS DE LA PERIODE	-	-	1 770 538	0	964 996
-PRISE DE PARTICIPATIONS	-	-	2 008 500	-	2 300 938
-CESSION DE PARTICIPATIONS	-	-	232 962	-	1 315 942
TOTAL DES CREANCES	-	-	1 646 630	2 068 343	2 493 690
AVANCES RECUES DES CLIENTS	-	-	1 768 047	2 676 528	1 676 272
DEPENSES ENGAGEES AU COURS DE LA PERIODE RELATIVES AUX TRAVAUX ET ETUDES	-	-	10 169 073	10 384 490	16 166 275
REVENUS PAR CATEGORIE	-	-	1 168 892	1 006 904	2 334 633
-DIVIDENDES AU TITRE DES PARTICIPATIONS DANS LES SOCIETES NON COTEES	-	-	119 724	120 496	143 645
-DIVIDENDES AU TITRE DES PARTICIPATIONS DANS LES SOCIETES COTEES	-	-	743 626	621 736	619 457
-PLUS VALUES SUR CESSION DE TITRES NON COTES	-	-	-	-	-
-PLUS VALUES SUR CESSION DE TITRES COTES	-	-	194 992	-	1 368 770
-AUTRES PRODUITS DE PLACEMENTS	-	-	110 490	64 622	64 661
REPRISES SUR PROVISIONS ANTERIEURES	-	-	9 643	1 382	1 472
-REPRISES SUR PROVISIONS TITRES NON COTES	-	-	4 943	594	244
-REPRISES SUR PROVISIONS TITRES COTES	-	-	4 700	796	1 228
CHARGES D'EXPLOITATION	-	-	163 177	36 074	62 313
-COMMISSIONS ET CHARGES ASSIMILEES	-	-	-	-	-
-MOINS VALUES SUR CESSIONS DE TITRES NON COTES	-	-	-	-	-
-MOINS VALUES SUR CESSIONS DE TITRES COTES	-	-	-	-	-
-DOTATIONS AUX PROVISIONS POUR DEPRECIATION DE TITRES NON COTES	-	-	30 995	36 074	31 641
-DOTATIONS AUX PROVISIONS POUR DEPRECIATION DE TITRES COTES	-	-	132 182	-	20 672
PLACEMENTS A COURT TERME	-	-	2 683 498	2 394 934	2 383 498
LIQUIDITES ET EQUIVALENTS DE LIQUIDITES	-	-	6 100 609	626 267	643 696
TOTAL DES ACTIFS	-	-	65 922 678	61 368 381	65 947 956

\* Variation de stock du trimestre

Les Stocks sont évalués suivant la méthode d'achèvement.

Le Chiffre d'Affaires est constitué des cessions définitives matérialisées par des contrats signés et enregistrés, il est en augmentation de 51% par rapport à la même période 2011.

Les promesses de vente fermes fin Septembre 2012 totalisent un chiffre d'affaires de 2.550.000 D.

#### **Les faits saillants ayant marqué l'activité de la SIMPAR au cours du troisième trimestre 2012 :**

Acquisition de trois lots de terrains d'une superficie totale de 15.506 mètres carrés.

Démarrage des travaux de viabilisation et de construction de la première tranche du projet Choutrana 1 - La Soukra - en groupement avec la société EL MADINA.

Lancement de l'appel d'offres des travaux de construction de la deuxième tranche du projet Route de Raoued totalisant 17.000 mètres carrés de plancher.

<b>AVIS DES SOCIETES</b>
--------------------------

**INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS**

**Société LES CIMENTS DE BIZERTE**  
Siège social : Baie de Sebra BP 53 -7018 Bizerte

La société LES CIMENTS DE BIZERTE publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3<sup>ème</sup> trimestre 2012.

**INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS AU 30/09/2012**

	<b>3ème trimestre 2012</b>	<b>3ème trimestre 2011</b>	<b>du 01/01/2012 au 30/09/2012</b>	<b>du 01/01/2011 au 30/09/2011</b>	<b>du 01/01/2011 au 31/12/2011</b>
<b>PRODUCTION</b>					
Clinker en tonnes	131 200	153 710	407 960	488 150	673 928
Ciment en tonnes	130 905	156 312	482 626	545 032	764 458
Chaux en tonnes	8 570	12 903	33 579	33 179	52 994
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES</b>					
Ventes locales en dinars	11 316 259	15 069 377	46 016 773	50 538 126	72 073 012
Exportations équivalent en dinars		3 825 910		6 000 981	6 000 981
<b>Total H.T.V.A.</b>	<b>11 316 259</b>	<b>18 895 287</b>	<b>46 016 773</b>	<b>56 539 107</b>	<b>78 073 993</b>
<b>INVESTISSEMENTS</b>					
En dinars HTVA	2 387 957	4 607 409	10 092 950	24 210 946	38 564 543
<b>ENDETTEMENTS EN DINARS</b>					
Principal	7 709 707	11 518 128	7 709 707	11 518 128	10 812 634
Intérêts	931 779	1 488 836	931 779	1 488 836	1 310 477
<b>Total</b>	<b>8 641 486</b>	<b>13 006 964</b>	<b>8 641 486</b>	<b>13 006 964</b>	<b>12 123 111</b>
Crédits de Gestion en dinars	<b>3 000 000</b>		<b>3 000 000</b>		<b>4 500 000</b>

**1. LE CHIFFRE D'AFFAIRES :**

Les ventes locales ont été au 30/9/2012 de 46 016 773 DT (50 538 126 DT au 30/09/2011) avec la reprise de l'export la SCB est entrain d'œuvrer en vue de récupérer cette baisse au cours du quatrième trimestre 2012.

- Suite -

Il en découle que le chiffre d'affaire global a été de 46 016 773 DT (contre 56 539 107 DT au 30/09/2011).

#### 1. LA PRODUCTION :

La production du ciment au 30/09/2012 a atteint 482 626 tonnes (contre 545 032 tonnes au 30/09/2011). Cette baisse est due essentiellement aux arrêts imprévus du four II et surtout à la vétusté des équipements en général. Ce problème sera résolu définitivement par la réalisation du PMN II, opération en cours.

#### 2. INVESTISSEMENTS :

Les investissements en cours de réalisation portent essentiellement sur :

- ◆ Les gros entretiens de différents ateliers.
- ◆ L'acquisition de matériel roulant d'exploitation.
- ◆ L'installation d'une ligne mixte de palettisation/fardelage des sacs ciments.
- ◆ Avancement du projet fluidisation silos.
- ◆ Avancement des travaux de génie civil du PMN II à concurrence de 30%.

#### 3. L'ENDETTEMENT :

L'endettement continue de baisser, la société LES CEMENTS DE BIZERTE rembourse régulièrement les tranches échues des crédits contractés.

Concernant le crédit de gestion à court terme de 3 mois destiné à l'achat de coke de pétrole, il sera honoré à l'échéance le 24 décembre 2012.

#### 4. PERSPECTIVES :

Les perspectives du 4<sup>ème</sup> trimestre 2012 se présentent comme suit :

- ◆ L'utilisation au maximum du coke de pétrole va générer des bénéfices importants.
- ◆ L'augmentation des ventes locales et à l'exportation permettra d'améliorer sensiblement le chiffre d'affaires.
- ◆ La poursuite de la réalisation du projet PMN II (Revamping du four II des CEMENTS DE BIZERTE par POLYSIUS).
- ◆ La poursuite de la réalisation des projets annexes au Revamping du four II tel que la fluidisation des silos, le développement des ateliers concassage et broyage ciment, la modernisation des installations du quai pour faire face aux opérations d'import et d'export, installation d'une deuxième ligne palettisation / fardelisation .... tout cela dans le but de moderniser nos équipements et améliorer notre compétitivité.

## AVIS DES SOCIETES

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

### Tunisie Profilés Aluminium -TPR-

Siège social : Rue des usines Z.I sidi Rézig- Mégrine 2033 Tunisie

La Société Tunisie Profilés Aluminium -TPR - publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatif 3<sup>ème</sup> trimestre 2012 :

Indicateurs	3ème trimestre de l'exercice comptable 2012	3ème trimestre de l'exercice comptable 2011	Variation en %	Cumul au 30/09/2012	Cumul au 30/09/2011	Variation en %	Exercice comptable 2011
<b>I- Chiffres d'affaires ( en DT)</b>	<b>19 573 377</b>	<b>20 134 411</b>	<b>-3%</b>	<b>61 224 624</b>	<b>62 308 725</b>	<b>-2%</b>	<b>84 804 802</b>
- Chiffre d'affaires local	14 651 695	14 071 979	4%	45 840 152	42 633 453	8%	58 075 070
- Chiffre d'affaires à l'export	4 921 682	6 062 432	-19%	15 384 472	19 675 272	-22%	26 729 732
- Autres revenus	-	2 296 641	-100%	166 057	6 498 885	-97%	8 791 343
<b>Total des Revenus</b>	<b>19 573 377</b>	<b>22 431 052</b>	<b>-13%</b>	<b>61 390 681</b>	<b>68 807 611</b>	<b>-11%</b>	<b>93 596 145</b>
- Production en Valeur ( en DT)	<b>17 926 575</b>	<b>29 481 421</b>	<b>-39%</b>	<b>58 203 360</b>	<b>68 783 138</b>	<b>-15%</b>	<b>92 543 278</b>
<b>III - Investissement ( en DT)</b>	<b>2 042 267</b>	<b>313 260</b>	<b>552%</b>	<b>5 773 485</b>	<b>748 865</b>	<b>671%</b>	<b>6 523 381</b>
- Investissement Corporel et Incorporel	214 137	313 260	-32%	1 445 041	748 865	93%	3 951 146
- Investissement Financier	1 828 130	-	100%	4 328 444	-	100%	872 235
- Placements ( Fonds Géré )	-	-	-	-	-	-	1 700 000
<b>IV- Structure de l'endettement ( en DT)</b>	-	-	-	<b>10 300 000</b>	<b>9 700 000</b>	<b>6%</b>	<b>9 900 000</b>
- Endettement à Long et Moyen Terme	-	-	-	-	-	0%	-
- Endettement bancaire à court terme	-	-	-	10 300 000	9 700 000	6%	9 900 000
<b>V-Placements en billets de trésorerie &amp; bons de trésor ( en DT)</b>	-	-	-	<b>30 350 000</b>	<b>26 100 000</b>	<b>16%</b>	<b>23 100 000</b>

#### **Commentaires :**

Faits saillants de la société TPR au 30/09/2012 sont :

- Le chiffre d'affaires global a enregistré une baisse de (-2%) par rapport au chiffre d'affaires global réalisé au 30/09/2011 suite à la diminution du chiffre d'affaires Export.
- Le chiffre d'affaires local a enregistré une augmentation de (+8%) par rapport au chiffre d'affaires local réalisé au 30/09/2011.
- Le chiffre d'affaires à l'Export a enregistré une baisse de (-22%) par rapport au chiffre d'affaires à l'Export réalisé au 30/09/2011.
- La production en valeur a enregistré une baisse (-15%) par rapport au chiffre d'affaires à l'Export réalisé au 30/09/2011.
- Les investissements corporels et incorporels réalisés s'élèvent à 1 445 041DT.
- Les investissements financiers réalisés au cours du 3<sup>ème</sup> trimestre 2012 se sont élevés à 1 828 130 et correspondent à la libération du 4<sup>ème</sup> quart du capital de la société PROFAL filiale algérienne.
- L'endettement à court terme a atteint 10 300 000DT et a servi à financer des stocks de matières premières.
- La valeur des placements s'élève à 30 350 000DT contre 26 100 000DT au 30/09/2011, soit une augmentation de (+16%).

<b>AVIS DES SOCIETES</b>
--------------------------

**INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS****SOCIETE LES INDUSTRIES CHIMIQUES DU FLUOR**

Siège social : 4Bis, Rue Amine El Abbassi 1002 Tunis.

La Société Les Industries Chimiques du Fluor publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3<sup>ème</sup> trimestre 2012.

	Indicateurs	Unité	3 <sup>ème</sup> trimestre		Du 01/01/ au 30/09		2011
			2012	2011	2012	2011	
<b>1</b>	Production	<b>TM</b>	11 236	8 211	30 137	27 349	35 042
<b>2</b>	Quantité Vendue	<b>TM</b>	6 025	6 425	24 025	27 175	37 025
<b>3</b>	Chiffre d'affaire brut	<b>DT</b>	13 973 071	11 420 246	57 322 155	48 311 053	67 534 839
<b>4</b>	Chiffre d'affaire fob net	<b>DT</b>	13 460 579	11 067 679	55 188 919	46 619 094	65 073 729
<b>5</b>	Investissement	<b>DT</b>	523 473	99 966	6 712 837	1 351 143	1 908 281
<b>6</b>	Investissement financier	<b>DT</b>	-	-	-	-	-
<b>7</b>	Liquidité&Equiv.liquidité	<b>DT</b>	-	-	3 958 164	323 314	1 965 349
<b>8</b>	Endettement	<b>DT</b>	-	-	6 650 000	-	-
<b>9</b>	Crédits de gestion	<b>DT</b>	-	-	14 377 814	15 602 108	25 158 509
<b>10</b>	Prix Unit. Vente Brut	<b>DT</b>	2 319	1 777	2 386	1 778	1 824
<b>11</b>	Prix Unit. Vente Fob Net	<b>DT</b>	2 234	1 723	2 297	1 716	1 758

**\* Les événements marquant les neuf premiers mois de 2012 par rapport à ceux de 2011 se résument comme suit :**

1) Une augmentation de la production due à :

- Un bon entretien de l'outil de production (diminution des jours d'arrêts)
- La disponibilité des matières premières
- Diminution des SIT-IN résultant d'une amélioration du climat social dans la région de gabés

2) Une augmentation du prix de vente fob net unitaire en Dinars de l'ordre de 34%

3) Une amélioration du cours "de réalisation des ventes" en US\$ de 11,5% suite à la hausse du dollar sur le marché international.

4) Comme il est indiqué lors de la dernière publication des indicateurs du 2ème trimestre 2012 une évolution considérable de la rubrique investissement justifiée par le démarrage de la réalisation du projet de la nouvelle unité d'acide sulfurique ce qui a entraîné l'apparition de la rubrique endettement.

- Comme attendu le prix d'achat du spath a connu une augmentation substantielle, le prix d'achat de l'acide sulfurique a connu une stabilité relative et le prix de l'alumine hydraté a connu une légère baisse.

## AVIS DES SOCIETES

### EMISSION D'UN EMPRUNT OBLIGATAIRE

#### VISA du Conseil du Marché Financier :

Portée du visa du CMF : Le visa du CMF, n'implique aucune appréciation sur l'opération proposée. Le prospectus est établi par l'émetteur et engage la responsabilité de ses signataires. Il doit être accompagné des indicateurs d'activité de l'émetteur relatifs au troisième trimestre 2012 prévus par la réglementation en vigueur régissant le marché financier, pour tout placement sollicité après le 20/10/2012 ainsi que des indicateurs d'activité de l'émetteur relatifs au quatrième trimestre 2012, pour tout placement sollicité après le 20/01/2013. Le visa n'implique ni approbation de l'opportunité de l'opération ni authentification des éléments comptables et financiers présentés. Il est attribué après examen de la pertinence et de la cohérence de l'information donnée dans la perspective de l'opération proposée aux investisseurs.

### EMPRUNT OBLIGATAIRE « UIB 2012-1 »

L'Assemblée Générale Ordinaire de l'Union Internationale de Banques tenue le 23/06/2011 a autorisé l'émission d'emprunts obligataires par la banque jusqu'à concurrence de 200 000 000 dinars en une ou plusieurs émissions sur les exercices 2011, 2012 et 2013 et a délégué au Conseil d'Administration, avec faculté de subdélégation au Directeur Général, les pouvoirs nécessaires pour arrêter et fixer les conditions et les modalités de ces emprunts.

Dans le cadre de cette autorisation, le Conseil d'Administration réuni en date du 21/05/2012 a décidé d'émettre deux emprunts obligataires successifs d'un montant total de 100 000 000 dinars.

Le premier emprunt sera d'un montant de 40 000 000 dinars susceptible d'être porté à un maximum de 60 000 000 dinars, répartis en trois catégories :

- Catégorie A : durée de 7 ans au taux de 6,25% brut l'an
- Catégorie B : durée de 10 ans au taux de 6,35% brut l'an
- Catégorie C : durée de 20 ans au taux de 6,60% brut l'an

Le Conseil d'Administration a délégué au Directeur Général le pouvoir de réviser les modalités et les conditions de ces emprunts en fonction des conditions du marché.

Dans le cadre de la délégation de pouvoir du Conseil d'Administration du 21/05/2012 et compte tenu des conditions actuelles du marché, la Direction Générale a décidé de changer les conditions de l'emprunt obligataire « UIB 2012-1 » de 40 000 000 dinars et pouvant être porté à 60 000 000 dinars, comme suit :

- Catégorie A d'une durée de 7 ans : 6,30% brut l'an
- Catégorie B d'une durée de 10 ans: 6,40% brut l'an
- Catégorie C d'une durée de 20 ans: 6,70% brut l'an

- Suite -

### **Dénomination de l'emprunt**

UIB 2012-1.

### **Montant**

L'emprunt obligataire « UIB 2012-1 » est d'un montant de 40 000 000 dinars susceptible d'être porté à un maximum de 60 000 000 dinars, divisé en 400 000 obligations susceptibles d'être portées à 600 000 obligations de nominal 100 dinars.

Le montant définitif de l'emprunt « UIB 2012-1 » fera l'objet d'une publication aux bulletins officiels du CMF et de la Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis.

### **Période de souscriptions et de versements**

Les souscriptions à cet emprunt seront ouvertes le 01/11/2012 et clôturées au plus tard le 10/01/2013. Elles peuvent être clôturées, sans préavis, dès que le montant maximum de l'émission (60 000 000 dinars) est intégralement souscrit. Les demandes de souscription seront reçues dans la limite des titres émis soit un maximum de 600 000 obligations.

En cas de placement d'un montant supérieur ou égal à 40 000 000 dinars à la date de clôture de la période de souscription, soit le 10/01/2013, les souscriptions à cet emprunt seront clôturées et le montant de l'émission correspondra à celui effectivement collecté par la banque à cette date.

En cas de placement d'un montant inférieur à 40 000 000 dinars à la date de clôture de la période de souscription, soit le 10/01/2013, les souscriptions seront prorogées jusqu'au 24/01/2013 avec maintien de la date unique de jouissance en intérêts. Passé ce délai, le montant de l'émission correspondra à celui effectivement collecté par la banque.

Un avis de clôture sera publié aux bulletins officiels du Conseil du Marché Financier et de la Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis, dès la clôture effective des souscriptions.

### **Organismes financiers chargés de recueillir les souscriptions du public**

Les souscriptions à cet emprunt et les versements seront reçus à partir du 01/11/2012 aux guichets d'AXIS Capital Bourse, sise au 67, Avenue Mohamed V 1002 Tunis, de Tunisie Valeurs, sise au Centre Urbain Nord, Immeuble Integra, 1082 Tunis Mahrajène.

### **But de l'émission**

L'Union Internationale de Banques, de part son statut d'établissement de crédit, est appelée à mobiliser d'une manière récurrente les ressources nécessaires au financement de ses concours à l'Economie.

A ce titre, cette émission obligataire permettra à la banque de financer des crédits sur des ressources de même maturité et par conséquent d'adosser respectivement des ressources à moyen terme et à long terme à des emplois à moyen terme et à long terme et de préserver l'adéquation entre les maturités et les taux de ses ressources et de ses emplois.

### **Prix de souscription et d'émission**

Les obligations seront émises au pair, soit 100 dinars par obligation payables intégralement à la souscription.

Les intérêts courus entre la date effective de souscription et de libération et la date limite de clôture des souscriptions, soit le 10/01/2013 seront décomptés et payés à cette dernière date.

### **Date de jouissance en intérêts**

Chaque obligation souscrite dans le cadre du présent emprunt portera jouissance en intérêts à partir de la date effective de sa souscription et libération. Les intérêts courus au titre de chaque obligation entre la date effective de sa souscription et libération et la date limite de clôture des souscriptions, soit le 10/01/2013 seront décomptés et payés à cette dernière date.

Toutefois, la date unique de jouissance en intérêts pour toutes les obligations émises, servant de base pour les besoins de cotation en bourse est fixée à la date limite de clôture des souscriptions à l'emprunt, soit le 10/01/2013 et ce, même en cas de prorogation de cette date.

- Suite -

### **Date de règlement**

Les obligations seront payables en totalité à la souscription.

### **Taux d'intérêt**

Les obligations du présent emprunt seront offertes à des taux différents au choix du souscripteur en fonction de la catégorie :

- Catégorie A d'une durée de 7 ans : Au taux annuel brut de 6,30% calculé sur la valeur nominale restant due de chaque obligation au début de chaque période au titre de laquelle les intérêts sont servis.
- Catégorie B d'une durée de 10 ans: Au taux annuel brut de 6,40% calculé sur la valeur nominale restant due de chaque obligation au début de chaque période au titre de laquelle les intérêts sont servis.
- Catégorie C d'une durée de 20 ans: Au taux annuel brut de 6,70% calculé sur la valeur nominale restant due de chaque obligation au début de chaque période au titre de laquelle les intérêts sont servis.

Le souscripteur choisira lors de la souscription le taux et la durée.

### **Intérêts**

Les intérêts seront payés à terme échu le 10 janvier de chaque année. La dernière échéance est prévue pour le 10/01/2020 pour la catégorie A et pour le 10/01/2023 pour la catégorie B et pour le 10/01/2033 pour la catégorie C.

### **Amortissement et remboursement**

Les obligations émises seront remboursables comme suit :

- Catégorie A : 14,290 dinars par obligation à partir de la première année jusqu'à la sixième année et 14,260 dinars la 7ème année.
- Catégorie B : Amortissement annuel constant de la 1ère à la 10ième année par un dixième de la valeur nominale, soit 10 dinars par obligation.
- Catégorie C : Amortissement annuel constant de la 1ère à la 20ième année par un vingtième de la valeur nominale, soit 5 dinars par obligation.

L'emprunt sera amorti en totalité le 10/01/2020 pour la catégorie A, le 10/01/2023 pour la catégorie B et le 10/01/2033 pour la catégorie C.

### **Prix de remboursement**

Le prix de remboursement est de 100 dinars par obligation.

### **Paiement**

Le paiement annuel des intérêts et le remboursement du capital dû seront effectués à terme échu le 10 janvier de chaque année. Le premier remboursement en capital et le premier paiement en intérêts auront lieu le 10/01/2014.

Les paiements des intérêts et les remboursements du capital seront effectués auprès des dépositaires à travers la STICODEVAM.

### **Durée totale**

Les obligations du présent emprunt seront émises pour une durée de 7 ans pour la catégorie A, 10 ans pour la catégorie B et 20 ans pour la catégorie C.

### **Durée de vie moyenne**

La durée de vie moyenne est de 4 ans pour la catégorie A, 5,5 ans pour la catégorie B et 10,5 ans pour la catégorie C.

- Suite -

### **Duration**

La duration pour les présentes obligations de cet emprunt est de 3,56 années pour la catégorie A, 4,62 années pour la catégorie B et 7,29 années pour la catégorie C.

### **Garantie**

Le présent emprunt obligataire n'est assorti d'aucune garantie.

### **Notation**

Cet Emprunt n'est pas noté.

### **Mode de placement**

L'emprunt obligataire « UIB 2012-1 » est émis par Appel Public à l'Epargne. Les souscriptions à cet emprunt seront ouvertes à toute personne physique ou morale intéressée aux guichets d'AXIS Capital Bourse, sise au 67, Avenue Mohamed V 1002 Tunis, de Tunisie Valeurs, sise au Centre Urbain Nord, Immeuble Integra, 1082 Tunis Mahrajène.

### **Fiscalité des titres**

Droit commun régissant la fiscalité des obligations.

### **Tenue des comptes en valeurs mobilières**

L'établissement, la délivrance des attestations portant sur le nombre d'obligations détenues ainsi que la tenue du registre des obligations de l'emprunt « UIB 2012-1 » seront assurés durant toute la durée de vie de l'emprunt par le Back office marché de l'UIB.

L'attestation délivrée à chaque souscripteur doit mentionner la catégorie choisie par ce dernier, le taux d'intérêt et la quantité d'obligations y afférentes.

### **Cotation en Bourse**

Dès la clôture des souscriptions au présent emprunt, l'Union Internationale de Banques s'engage à charger l'intermédiaire en bourse, Axis Capital Bourse en vue de demander l'admission des obligations souscrites de l'emprunt « UIB 2012-1 » au marché obligataire de la cote de la Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis.

### **Prise en charge des obligations par la STICODEVAM**

L'Union Internationale de Banques s'engage, dès la clôture de l'emprunt « UIB 2012-1 », à entreprendre les démarches nécessaires auprès de la STICODEVAM en vue de la prise en charge des obligations souscrites.

### **Tribunaux compétents en cas de litige**

Tout litige pouvant surgir suite à l'émission, au paiement et à l'extinction de cet emprunt sera de la compétence exclusive des tribunaux de Tunis I.

### **Risque lié à l'émission du présent emprunt obligataire**

Selon les règles prudentielles régissant les établissements de crédit exigeant une adéquation entre les ressources et les emplois qui leurs sont liés, la souscription au taux fixe risquerait de faire supporter à la banque un risque de taux dans le cas où certains emplois seraient octroyés à taux variable.

- Suite -

Le prospectus relatif à la présente émission est constitué d'une note d'opération visée par le CMF sous le n°**12-789** en date du **12 octobre 2012**, du document de référence « Union Internationale de Banques 2012 » enregistré auprès du CMF en date du **12 octobre 2012** sous le n°**12-008** et des indicateurs d'activité de l'émetteur relatifs au troisième trimestre 2012 prévus par la réglementation en vigueur régissant le marché financier, pour tout placement sollicité après le 20 octobre 2012 ainsi que des indicateurs d'activité de l'émetteur relatifs au quatrième trimestre 2012, pour tout placement sollicité après le 20 janvier 2013.

La note d'opération ainsi que le document de référence « Union Internationale de Banques 2012 » sont mis à la disposition du public, sans frais, auprès de l'Union Internationale de Banques sise au 65 Avenue Habib Bourguiba – 1000 – Tunis, Axis Capital Bourse sise au 67, Avenue Mohamed V – 1002– Tunis, TUNISIE VALEURS sise au Centre Urbain Nord, Immeuble Integra, – 1082 – Tunis Mahrajène et sur le site internet du CMF : [www.cmf.org.tn](http://www.cmf.org.tn).

Les indicateurs d'activité de l'UIB relatifs aux troisième et quatrième trimestres 2012 seront publiés au Bulletin Officiel du CMF et sur son site internet.

## AVIS

## COURBE DES TAUX DU 18 OCTOBRE 2012

Code ISIN	Taux du marché monétaire et Bons du Trésor	Taux actuariel (existence d'une adjudication) <sup>[1]</sup>	Taux interpolé	Valeur (pied de coupon)
	Taux moyen mensuel du marché monétaire	3,954%		
TN0008002578	BTC 52 SEMAINES 23/10/2012		3,958%	
TN0008002586	BTC 52 SEMAINES 27/11/2012		3,996%	
TN0008002594	BTC 52 SEMAINES 25/12/2012		4,025%	
TN0008002602	BTC 52 SEMAINES 15/01/2013		4,048%	
TN0008002644	BTC 52 SEMAINES 19/02/2013		4,085%	
TN0008000259	BTA 4 ans "5% mars 2013"		4,106%	1 003,189
TN0008002669	BTC 52 SEMAINES 19/03/2013		4,114%	
TN0008002685	BTC 52 SEMAINES 24/04/2013		4,153%	
TN0008002701	BTC 52 SEMAINES 21/05/2013		4,181%	
TN0008002727	BTC 52 SEMAINES 18/06/2013		4,211%	
TN0008002743	BTC 52 SEMAINES 16/07/2013		4,241%	
TN0008002784	BTC 52 SEMAINES 24/09/2013	4,315%		
TN0008000200	BTA 7 ans "6,1% 11 octobre 2013"		4,311%	1 016,806
	BTC 52 SEMAINES 22/10/2013	4,308%		
TN0008000143	BTA 10 ans " 7,5% 14 Avril 2014 "		4,591%	1 040,503
TN0008000127	BTA 12 ans " 8,25% 9 juillet 2014 "		4,732%	1 056,563
TN0008000184	BTA 10 ans " 7% 9 février 2015"		5,082%	1 040,311
TN0008000309	BTA 4 ans " 5% octobre 2015"	5,481%		987,063
TN0008000267	BTA 7 ans " 5,25% mars 2016"		5,576%	989,680
TN0008000218	BTZc 11 octobre 2016		5,712%	
TN0008000234	BTA 10 ans "6,75% 11 juillet 2017"		5,884%	1 034,334
TN0008000317	BTA 7 ans " 5,5% octobre 2018"	6,174%		966,952
TN0008000242	BTZc 10 décembre 2018		6,178%	
TN0008000275	BTA 10 ans " 5,5% mars 2019"		6,183%	964,248
TN0008000226	BTA 15 ans "6,9% 9 mai 2022"		6,256%	1 044,514
TN0008000291	BTA 12 ans " 5,6% août 2022"	6,262%		952,031

<sup>[1]</sup> L'adjudication en question ne doit pas être vieille de plus de 2 mois pour les BTA et 1 mois pour les BTCT.

Conditions minimales de prise en compte des lignes :

- Pour les BTA : Montant levé 10 millions de dinars et deux soumissionnaires,
- Pour les BTCT : Montant levé 10 millions de dinars et un soumissionnaire.

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

Dénomination		Gestionnaire	Date d'ouverture	VL au 30/12/2011	VL antérieure	Dernière VL		
<b>OPCVM DE CAPITALISATION</b>								
<i>SICAV OBLIGATAIRES DE CAPITALISATION</i>								
1	TUNISIE SICAV	TUNISIE VALEURS	20/07/92	139,456	142,659	142,670		
<i>FCP OBLIGATAIRES DE CAPITALISATION - VL QUOTIDIENNE</i>								
2	FCP SALAMETT CAP	AFC	02/01/07	12,243	12,527	12,528		
<i>FCP OBLIGATAIRES DE CAPITALISATION - VL HEBDOMADAIRE</i>								
3	FCP MAGHREBIA PRUDENCE	UFI	23/01/06	1,254	1,287	1,288		
<i>SICAV MIXTES DE CAPITALISATION</i>								
4	SICAV AMEN	AMEN INVEST	01/10/92	33,855	34,818	34,821		
5	SICAV PLUS	TUNISIE VALEURS	17/05/93	46,265	47,404	47,407		
<i>FCP MIXTES DE CAPITALISATION - VL QUOTIDIENNE</i>								
6	FCP AXIS ACTIONS DYNAMIQUE	AXIS GESTION	02/04/08	161,841	171,138	171,495		
7	FCP AXIS PLACEMENT EQUILIBRE	AXIS GESTION	02/04/08	553,356	589,034	590,047		
8	FCP MAXULA CROISSANCE DYNAMIQUE	MAXULA BOURSE	15/10/08	132,650	136,259	135,816		
9	FCP MAXULA CROISSANCE EQUILIBREE	MAXULA BOURSE	15/10/08	126,190	127,011	126,862		
10	FCP MAXULA CROISSANCE PRUDENCE	MAXULA BOURSE	15/10/08	115,695	118,051	117,915		
11	FCP MAXULA STABILITY	MAXULA BOURSE	18/05/09	113,779	115,424	115,245		
12	FCP INDICE MAXULA	MAXULA BOURSE	23/10/09	94,632	93,141	93,064		
13	FCP KOUNOUZ	TSI	28/07/08	152,627	144,398	144,406		
14	FCP VALEURS AL KAOUTHER	TUNISIE VALEURS	06/09/10	98,790	108,166	108,158		
15	FCP VALEURS MIXTES	TUNISIE VALEURS	09/05/11	102,658	106,684	106,677		
<i>FCP MIXTES DE CAPITALISATION - VL HEBDOMADAIRE</i>								
16	FCP CAPITALISATION ET GARANTIE	ALLIANCE ASSET MANAGEMENT	30/03/07	1 288,506	1 331,421	1 327,419		
17	FCP AXIS CAPITAL PRUDENT *	AXIS GESTION	05/02/04	2 229,791	2 332,350	2 330,936		
18	FCP AMEN PERFORMANCE	AMEN INVEST	01/02/10	106,792	108,737	107,978		
19	FCP OPTIMA	BNA CAPITAUX	24/10/08	110,906	107,678	106,986		
20	FCP SECURITE	BNA CAPITAUX	27/10/08	121,415	123,150	122,587		
21	FCP FINA 60	FINACORP	28/03/08	1 186,909	1 214,065	1 212,571		
22	FCP CEA MAXULA	MAXULA BOURSE	04/05/09	124,072	134,666	133,494		
23	AIRLINES FCP VALEURS CEA	TUNISIE VALEURS	16/03/09	14,796	15,844	15,658		
24	FCP VALEURS QUIETUDE 2014	TUNISIE VALEURS	23/03/09	5 792,770	6 018,422	5 989,958		
25	FCP VALEURS QUIETUDE 2017	TUNISIE VALEURS	01/10/12	-	5 000,000	5 000,000		
26	FCP VALEURS SERENITE 2013	TUNISIE VALEURS	15/01/08	6 641,348	6 801,887	6 785,111		
27	FCP MAGHREBIA DYNAMIQUE	UFI	23/01/06	2,217	2,354	2,342		
28	FCP MAGHREBIA MODERE	UFI	23/01/06	1,845	1,963	1,958		
29	FCP MAGHREBIA SELECT ACTIONS	UFI	15/09/09	1,131	1,278	1,269		
<b>OPCVM DE DISTRIBUTION</b>								
Dénomination	Gestionnaire	Date d'ouverture	Dernier dividende		VL au 31/12/2010	VL antérieure	Dernière VL	
			Date de paiement	Montant				
<i>SICAV OBLIGATAIRES</i>								
30	SANADETT SICAV	AFC	01/11/00	15/05/12	3,845	107,705	106,438	106,448
31	AMEN PREMIERE SICAV	AMEN INVEST	02/10/95	10/04/12	3,670	104,453	103,490	103,500
32	AMEN TRESOR SICAV	AMEN INVEST	10/05/06	03/04/12	3,916	105,332	104,550	104,562
33	ATTIJARI OBLIGATAIRE SICAV	ATTIJARI GESTION	01/11/00	10/05/12	4,444	103,098	101,665	101,676
34	TUNISO-EMIRATIES SICAV	AUTO GEREE	07/05/07	07/05/12	3,986	103,394	102,363	102,374
35	SICAV AXIS TRÉSORERIE	AXIS GESTION	01/09/03	29/05/12	3,786	107,215	105,971	105,980
36	PLACEMENT OBLIGATAIRE SICAV	BNA CAPITAUX	06/01/97	28/05/12	3,881	103,772	102,863	102,873
37	SICAV TRESOR	BIAT ASSET MANAGEMENT	03/02/97	19/04/12	3,918	103,897	102,834	102,844
38	SICAV PATRIMOINE OBLIGATAIRE	BIAT ASSET MANAGEMENT	16/04/07	19/04/12	3,841	104,077	103,263	103,274
39	MILLENUM OBLIGATAIRE SICAV	CGF	12/11/01	31/05/12	3,462	105,536	104,669	104,678
40	GENERALE OBLIG SICAV	CGI	01/06/01	31/05/12	4,343	102,558	100,887	100,897
41	CAP OBLIG SICAV	COFIB CAPITAL FINANCE	17/12/01	15/03/12	3,960	104,185	103,134	103,144
42	FINA O SICAV	FINACORP	11/02/08	31/05/12	3,422	103,891	103,040	103,049
43	INTERNATIONALE OBLIGATAIRE SICAV	INI	07/10/98	30/05/12	3,588	106,625	105,714	105,723
44	FIDELITY OBLIGATIONS SICAV	MAC SA	20/05/02	17/04/12	3,763	105,870	104,716	104,726
45	MAXULA PLACEMENT SICAV	MAXULA BOURSE	02/02/10	30/05/12	3,137	102,845	101,799	101,806
46	SICAV RENDEMENT	SBT	02/11/92	30/03/12	3,552	102,760	101,669	101,678
47	UNIVERS OBLIGATIONS SICAV	SCIF	16/10/00	28/05/12	3,625	104,226	103,487	103,496
48	SICAV BH OBLIGATAIRE	SIFIB-BH	10/11/97	28/05/12	3,885	102,393	101,597	101,612
49	POSTE OBLIGATAIRE SICAV TANIT	SIFIB BH	06/07/09	09/05/12	3,356	103,270	102,651	102,660
50	MAXULA INVESTISSEMENT SICAV	SMART ASSET MANAGEMENT	05/06/08	30/05/12	2,837	103,752	103,421	103,429
51	SICAV L'ÉPARGNANT	STB MANAGER	20/02/97	28/05/12	3,931	102,538	101,506	101,517
52	AL HIFADH SICAV	TSI	15/09/08	25/04/12	3,766	104,231	103,135	103,143
53	SICAV ENTREPRISE	TUNISIE VALEURS	01/08/05	25/05/12	3,274	104,650	103,837	103,846
54	UNION FINANCIERE ALYSSA SICAV	UBCI FINANCE	15/11/93	01/06/12	3,369	102,003	101,235	101,244

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

FCP OBLIGATAIRES - VL QUOTIDIENNE								
55	FCP SALAMMETT PLUS	AFC	02/01/07	31/05/12	0,397	10,514	10,385	10,385
56	FCP AXIS AAA	AXIS GESTION	10/11/08	22/05/12	3,915	103,618	102,557	102,567
57	FCP HELION MONEO	HELION CAPITAL	31/12/10	27/04/12	2,731	102,703	102,721	102,730
FCP OBLIGATAIRES - VL HEBDOMADAIRE								
58	AL AMANAH OBLIGATAIRE FCP	CGF	25/02/08	31/05/12	3,938	101,539	100,270	100,337
SICAV MIXTES								
59	ARABIA SICAV	AFC	15/08/94	15/05/12	1,023	75,203	73,699	73,663
60	ATTIJARI VALEURS SICAV	ATTIJARI GESTION	22/03/94	10/05/12	2,267	147,820	156,933	156,635
61	ATTIJARI PLACEMENTS SICAV	ATTIJARI GESTION	22/03/94	10/05/12	22,396	1 463,682	1559,370	1556,148
62	SICAV PROSPERITY	BIAT ASSET MANAGEMENT	25/04/94	19/04/12	2,423	113,852	114,478	114,488
63	SICAV OPPORTUNITY	BIAT ASSET MANAGEMENT	01/11/01	19/04/12	1,641	115,394	114,620	114,513
64	SICAV BNA	BNA CAPITAUX	08/12/93	28/05/12	0,828	91,299	95,371	95,020
65	SICAV SECURITY	COFIB CAPITAL FINANCE	26/07/99	19/03/12	0,386	16,380	16,829	16,855
66	SICAV CROISSANCE	SBT	27/11/00	27/03/12	3,898	273,836	272,658	272,611
67	SICAV BH PLACEMENT	SIFIB-BH	22/09/94	18/05/12	1,417	46,324	42,888	42,839
68	STRATÉGIE ACTIONS SICAV	SMART ASSET MANAGEMENT	01/03/06	25/05/12	5,701	2 354,600	2 573,295	2 564,824
69	SICAV L'INVESTISSEUR	STB MANAGER	30/03/94	17/05/12	1,467	79,795	81,753	81,754
70	SICAV AVENIR	STB MANAGER	01/02/95	15/05/12	1,309	58,215	59,643	59,612
71	UNION FINANCIERE SALAMMBO SICAV	UBCI FINANCE	01/02/99	01/06/12	1,215	101,727	101,838	101,818
72	UNION FINANCIERE HANNIBAL SICAV	UBCI FINANCE	17/05/99	01/06/12	1,424	112,003	114,588	114,569
73	UBCI-UNIVERS ACTIONS SICAV	UBCI FINANCE	10/04/00	01/06/12	0,331	104,614	106,776	106,592
FCP MIXTES - VL QUOTIDIENNE								
74	FCP IRADETT 20	AFC	02/01/07	31/05/12	0,288	11,729	11,644	11,645
75	FCP IRADETT 50	AFC	02/01/07	31/05/12	0,207	12,678	12,692	12,696
76	FCP IRADETT 100	AFC	02/01/07	31/05/12	0,175	16,937	16,296	12,279
77	FCP IRADETT CEA	AFC	02/01/07	31/05/12	0,325	16,905	16,495	16,513
78	ATTIJARI FCP CEA	ATTIJARI GESTION	30/06/09	10/05/12	0,167	12,027	12,730	12,692
79	ATTIJARI FCP DYNAMIQUE	ATTIJARI GESTION	01/11/11	-	-	10,142	10,901	10,888
80	ATTIJARI FCP HARMONIE	ATTIJARI GESTION	01/11/11	-	-	10,126	10,623	10,618
81	ATTIJARI FCP SERENITE	ATTIJARI GESTION	01/11/11	-	-	10,133	10,669	10,665
82	BNAC PROGRÈS FCP	BNA CAPITAUX	03/04/07	31/05/12	1,975	125,099	128,780	128,592
83	BNAC CONFiance FCP	BNA CAPITAUX	03/04/07	31/05/12	2,252	124,029	128,678	128,468
84	FCP OPTIMUM EPARGNE ACTIONS	CGF	14/06/11	31/05/12	0,032	10,196	11,217	11,184
85	FCP DELTA EPARGNE ACTIONS	STB MANAGER	08/09/08	02/05/12	0,640	117,513	118,314	118,174
86	FCP VALEURS CEA	TUNISIE VALEURS	04/06/07	25/05/12	0,181	19,772	20,541	20,561
87	FCP AL IMTIEZ	TSI	01/07/11	-	-	101,513	92,380	92,314
88	FCP AFEK CEA	TSI	01/07/11	-	-	102,065	92,361	92,267
89	TUNISIAN PRUDENCE FUND	UGFS-NA	02/01/12	-	-	-	98,561	98,460
90	BIATCAPITAL CROISSANCE FCP	BIATCAPITAL	17/09/12	-	-	-	99,946	99,885
91	BIATCAPITAL EQUILIBRE FCP	BIATCAPITAL	17/09/12	-	-	-	99,775	99,677
92	BIATCAPITAL PRUDENCE FCP	BIATCAPITAL	17/09/12	-	-	-	99,650	99,618
FCP MIXTES - VL HEBDOMADAIRE								
93	FCP AMEN PREVOYANCE	AMEN INVEST	01/02/10	11/04/12	2,860	98,979	99,679	99,350
94	FCP AMEN CEA	AMEN INVEST	28/03/11	11/04/12	1,540	106,970	115,470	114,237
95	FCP BIAT ÉPARGNE ACTIONS	BIAT ASSET MANAGEMENT	15/01/07	19/04/12	3,066	142,370	142,225	141,525
96	AL AMANAH ETHICAL FCP	CGF	25/05/09	31/05/12	0,048	10,736	11,498	11,356
97	AL AMANAH EQUITY FCP	CGF	25/02/08	31/05/12	1,316	115,406	123,452	122,284
98	AL AMANAH PRUDENCE FCP	CGF	25/02/08	31/05/12	2,626	115,213	118,132	117,755
99	FCP HELION ACTIONS DEFENSIF	HELION CAPITAL	31/12/10	27/04/12	0,257	102,389	105,597	105,518
100	FCP HELION ACTIONS PROACTIF	HELION CAPITAL	31/12/10	27/04/12	0,999	101,337	103,854	103,730
101	MAC CROISSANCE FCP	MAC SA	15/11/05	21/05/12	1,526	182,341	191,655	190,917
102	MAC EQUILIBRE FCP	MAC SA	15/11/05	21/05/12	1,935	163,739	166,266	165,957
103	MAC ÉPARGNANT FCP	MAC SA	15/11/05	21/05/12	3,732	142,390	144,165	143,915
104	MAC EXCELLENCE FCP	MAC SA	28/04/06	21/05/12	64,642	9 931,269	10 438,881	10 475,456
105	MAC EPARGNE ACTIONS FCP	MAC SA	20/07/09	-	-	195,636	224,015	221,789
106	MAC AL HOUDA FCP	MAC SA	04/10/10	-	-	135,391	145,558	144,628
107	FCP SMART EQUITY	SMART ASSET MANAGEMENT	01/09/09	-	-	1 499,251	1 604,072	1 589,599
108	FCP SAFA	SMART ASSET MANAGEMENT	27/05/11	-	-	104,083	114,759	113,831
109	FCP SERENA VALEURS FINANCIERES	TRADERS INVESTMENT MANAGERS	27/01/10	20/07/11	1,582	97,771	95,091	94,456
110	FCP VIVEO NOUVELLES INTRODUITES	TRADERS INVESTMENT MANAGERS	03/03/10	20/07/11	2,927	115,135	122,675	121,620
111	TUNISIAN EQUITY FUND	UGFS-NA	30/11/09	31/05/12	115,372	10 118,317	9 850,717	9 724,600

\* Initialement dénommé FCP AXIS CAPITAL PROTEGE

BULLETIN OFFICIEL  
DU CONSEIL DU MARCHÉ FINANCIER

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS -  
Tél : 844.500 - Fax : 841.809 / 848.001

Compte bancaire n° 10 113 108 - 101762 - 0 788 83 STB le Belvédère - TUNIS -

courriel : cmf@cmf.org.tn

Publication paraissant  
du Lundi au Vendredi sauf jours fériés

Prix unitaire : 0,250 dinar  
Etranger : Frais d'expédition en sus

Le Président du CMF  
Mr. Salah Essayel

IMPRIMERIE  
du  
CMF

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS